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Úvod

Cílem bakalářské práce je stručná a výstižná charakteristika personálních

činností personálního útvaru. Bakalářská práce je rozdělena celkem na dvě části,

teoretickou a praktickou.

Teoretická část se skládá ze tří kapitol, z nichž každá se dále skládá z několik

podkapitol. První kapitola zahrnuje vymezení základních pojmy, obsažených

v jednotlivých personálních činnostech, se kterými je nutné se alespoň stručně

seznámit před popisem jednotlivých činností.

Druhá kapitola obsahuje stručné objasnění postavení a rolí, jaké má

personalista v personálním oddělení.

Třetí kapitola teoretické části, je poté zaměřena na hlavní téma práce,

a to hlavní činnosti personálního oddělení. Kapitola je celkem rozdělena na jedenáct

podkapitol, kdy každá představuje jednu personální činnost.

První podkapitola s názvem personální plánování obsahuje základní

význam, obsah a strukturu, zásady plánování, typy plánů a jednotlivé fáze

plánování.

Druhá podkapitola je zaměřena na vytváření a analýzu pracovního místa.

Obsahem podkapitoly je uvedení způsobu vzniku pracovního místa, struktura, která

by měla být při analýze dodržována a jednotlivé metody, jimiž lze pracovní místo

vytvořit.

Další podkapitola popisuje získávání zaměstnanců zaměřené na význam

získávání pro organizaci, podmínky ovlivňující nábor, rozdělení zdrojů, ze kterých

lze nové zaměstnance získávat, průběh a podmínky procesu získávání a jednotlivé

metody získávání včetně podmínek ovlivňujících tyto metody.

Čtvrtá podkapitola se věnuje výběru zaměstnanců. Jsou zde uvedená možná

kritéria organizace ovlivňující vybrání či nevybrání nového zaměstnance a rovněž

jednotlivé fáze včetně jejich obsahu, ve kterých získávání probíhá.

Následující podkapitola se zabývá problematikou přijímání zaměstnanců.

Účelem je vysvětlit způsob přijetí, kdy pracovní poměr mezi zaměstnancem a

zaměstnavatelem může vzniknout na základě pracovní smlouvy, jmenováním nebo

zvolením.

Účelem šesté podkapitoly je adaptace, její význam, druhy, subjekty

adaptačního procesu a délka adaptačního období.
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Sedmá podkapitola je zaměřena na řízení pracovního výkonu. Jsou zde

uvedeny základní informace o řízení pracovního výkonu, týkající se potřeby

a důležitosti této činnosti a jednotlivých fází, ve kterých celé řízení probíhá.

Osmá kapitola popisuje hodnocení zaměstnanců. Konkrétně cíle hodnocení,

jednotlivé druhy, mezi nimiž si může organizace vybírat a rovněž charakteristiku

průběhu procesu hodnocení.

Odměňování zaměstnanců je předmětem podkapitoly deváté. Obsahem je

specifikace pojmu odměňování, uvedení způsobů odměňování, které jsou

organizaci k dispozici. Organizace si může vybírat například z časové nebo

úkolové mzdy, ze zaměstnaneckých výhod či jiných prémií, bonusů nebo provizí.

Desátá podkapitola se zabývá péčí o zaměstnance, především jejich

pracovní dobou, pracovní prostředím, bezpečností a ochranou zdraví při práci. Jsou

zde uvedeny rovněž typy služeb a péči, které mohou být poskytovány.

Účel podkapitoly jedenácté je vzdělávání zaměstnanců. Především typy

povinného vzdělávání, od vstupního po jazykové. Jsou zde také k naleznutí základní

principy, které musí být při vzdělávání dodržovány. Kapitola rovněž seznamuje

s Institutem pro veřejnou správu, který má tyto vzdělávací programy na starosti.

Praktická část je založena na popisu výběrového řízení Ministerstva

zahraničních věcí České republiky. Kapitola vymezuje všechny doklady potřebné

pro přijetí na ministerstvo. Dále jsou zde uvedeny obecné zásady, které musí

uchazeč o zaměstnání splňovat, aby mohl být přijat na pracovní pozice ministerstva.
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1. Základní pojmy řízení lidských zdrojů

Pro správné pochopení řízení lidských zdrojů organizace je nutno definovat

několik základních pojmů, jež bývají často zaměňovány nebo nesprávně chápány

jako synonyma. Jedná se o pojmy personální práce, personalistika, personální

administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů.

Pojmy personální práce či personalistika jsou užívány jako nejvíce obecné

označení pro tuto oblast řízení organizace. Ovšem termíny personální

administrativa, personální řízení a řízení lidských zdrojů označují fáze personální

práce a její postavení v dané organizaci.1

1.1 Pojem personální práce

Personální prací se rozumí určitá část organizace, jež je spojena s veškerou

činností týkající se člověka a jeho pracovního procesu, tedy především s jeho

získáváním, adaptací, využíváním jeho pracovních schopností, spolupráce

s ostatními zaměstnanci včetně jeho osobního a sociálního rozvoje. V organizaci

je takováto personální práce považována za základní kámen jejího řízení

a celkového chodu.2

Dvořáková uvádí: „Pojem personální práce není dosud jednoznačně

vymezen a chápán.“ I přesto autorka označuje za personální práci výkon

personálních činností zajišťovaných personalistou, popřípadě personálním

útvarem, oddělením.3

1.2 Personální administrativa

Personální administrativa představuje nejstarší část personální práce.

Rozumí se jí služba zajišťující administrativu v procese zaměstnávání zaměstnanců,

uchovávání a aktualizace dokumentů s informacemi vztahujícími se

k zaměstnancům a jejich činnostem. Tento název pro personální práci se uplatňuje

především v organizacích s nízkou mírou dělby moci a centralizovaným systémem

řízení. 4

1 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4. rozšířené vydání

Praha: Management Press. 2012. 399 s. ISBN: 978-80-7261-168-3. s. 14
2 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4. rozšířené vydání

Praha: Management Press, 2012. 399 s. ISBN: 978-80-7261-168-3. s. 13
3 DVOŘÁKOVÁ, Zuzana. Řízení lidských zdrojů. 1. vydání Praha: C.H. Beck, 2012. 559 s.

ISBN: 978-80-7400-347-9 s. 13
4 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4. rozšířené vydání

Praha: Management Press, 2012. 399 s. ISBN: 978-80-7261-168-3. s. 14
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1.3 Personální řízení

Podle Kociánové5 představuje personální řízení jednu z oblastí v systému

řízení organizace, specifickou činnosti zaměřenou na osoby v organizaci

a též je součástí náplně práce každého vedoucího zaměstnance.

Cílem takového řízení je efektivní využívání schopností a dovedností

zaměstnanců a též efektivní využití finančních prostředí vyhrazených k jejich

realizaci.

1.4 Řízení lidských zdrojů

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený

přístup k řízení toho nejcennější, co organizace mají – lidi, kteří v organizaci

pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“6

Jedná se o nejaktuálnější druh personální práce. Tato nová koncepce novým

způsobem vyjadřuje význam zaměstnanců, pracovní síly.7

2. Postavení personalisty

Význam personalisty spočívá v jeho odpovědnosti za výkon personální

administrativy a personální práce. Osoby vykonávající činnosti personalistů jsou

povinni mít praktické i teoretické znalosti v oblasti personální práce a v oblasti

řízení lidských zdrojů, znalosti z oblasti techniky a technologie, musí být důkladně

seznámeni s legislativou využívanou danou organizací, musí umět jednat s lidmi,

rozvíjet své znalosti a dovednosti. Měli by být flexibilní a mít určité zkušenosti

v oblasti podnikání. Jednoduše řečeno, svou práci musí vykonávat vždy důsledně

podle svých možností a schopností.8

5 KOCIANOVÁ, Renata. Personální činnosti a metody personální práce. 1. vydání Praha: Grada

Publishing, 2010. 215 s. ISBN: 978-80-247-2497-3. s. 9
6 ARMSTRONG, Michael. Personální management. 1. vydání Praha: Grada Publishing, 1999.

963 s. ISBN: 80-7169-614-5. s. 27
7 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4. rozšířené vydání

Praha: Management Press, 2012. 399 s. ISBN: 978-80-7261-168-3. s. 15
8 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4. rozšířené vydání


[…]


na organizaci, jaký způsob si pro výkon svých činností zvolí, jaké zdroje získávání

bude využívat, jaké kritéria výběru si zvolí a jak bude své zaměstnance přijímat.
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 Cílem práce tedy bylo seznámit širší veřejnost s prací personálního útvaru,

připravit ji na možné požadavky, kritéria či otázky týkající se jejich života, které

mohou být zvažovány při jejich výběru.
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Resume

The main purpose of the theoretical part of this thesis was to describe aptly

and clearly the various activities of the Human Resources (simply „HR“)

Department, which constitute an essential part of every organization. The most

significant of these is recruitment of new employees, typically from a variety

of sources. Without a steady stream of quality candidates, operations would

probably wither away and finally cease. It follows that employees are an

organization’s most valuable asset, and optimizing their work performance requires

measures that include appraisal and compensation, including salary and benefits.

Some examples of both are listed in the text and include, among other things,

education/qualifications, experience and skills. Staff members should receive

compensation based on these criteria, with a pay rise granted for further

professional development gained through education, training, employment,

voluntary work, etc. Employers are obliged to take a certain degree of responsibility

for the work-related as well as social aspects of their employees’ lives,

not to mention ensure a healthy and safe working environment. As mentioned

before, all this is likely to translate into increased efficiency and a higher quality

of work.

Education is a very important part of HR-related activities. It has a huge

influence on the effectiveness of the work performance and this influences

achievement of the personal strategy. Thanks to the education of the employee have

increased his chances of greater job and also it can prevent termination

of employment.

Based on theoretical knowledge gathered previously, the practical part

of this thesis only highlights some selected HR-related activities performed

by the Ministry of Foreign Affairs (simply „MFA“) of the Czech Republic. The

focus is on the recruitment and selection procedures (which are unique to the MFA),

appraisal and remuneration. The MFA has no need to recruit new employees

as it has been using job rotation, the systematic movement of employees across

positions within the organization.

It should be apparent that organizations are free to select from a broad

spectrum of activities involved in HR management those that best suit their needs,

whether it be their source of workforce, selection criteria or selection process.
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 The goal of my thesis was to introduce typical Human Resources

Department activities to a wider public, thereby giving an idea of what is to be

expected during a standard selection procedure.
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 zdravotní způsobilosti ve vztahu k práci

Žádost o provedení pracovnělékařské prohlídky a posouzení zdravotní

způsobilosti ve vztahu k práci

Údaje o zaměstnavateli: Česká republika – její organizační složka Ministerstvo

zahraničních věcí, Loretánské nám. 5, 118 00 Praha 1, IČO: 45769851

Poskytovatel: MUDr. Hana Šímová, praktický lékař, IČO: 68383371

Žádáme o provedení pracovnělékařské prohlídky a posouzení zdravotní

způsobilosti ve vztahu k práci.

Druh lékařské prohlídky

vstupní x periodická preventivní x řadová x mimořádná x výstupní

Údaje o zaměstnanci

Příjmení: Jméno:

Datum narození:

Adresa místa trvalého pobytu: PSČ:

Pracovní zařazení, druh práce, rizikové faktory:

Zaměstnanec byl seznámen s podmínkami a organizací vyšetření.

Razítko ……………………………………

za MZV, datum, podpis
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Příloha č. 2120: Prohlášení pro účely zdravotního pojištění

MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ

ČESKÉ REPUBLIKY

Prohlášení pro účely zdravotního pojištění

Jméno a příjmení zaměstnance: ……………………………………………………

Prohlašuji, že jsem pojištěncem zdravotní pojišťovny: ……………………………

V případě změny zdravotní pojišťovny oznámím tuto skutečnost zaměstnavateli

nejpozději do 8 dnů po provedené změně.

Dne: ………………

………………………………

podpis zaměstnance

Místo pro fotokopii průkazky zdravotní pojišťovny

120 Zdroj: Personální oddělení Ministerstva zahraničních věcí ČR

58

Příloha č. 3121: Zápočet odborné praxe

Zápočet odborné praxe

pro účely zařazení do platového stupně dle nař. vl.

č. 330/2003 Sb. o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných

službách a správě

Jméno, příjmení, akad. titul

Rodné číslo

Jméno a datum narození

Dětí (vyplní pouze ženy)

Školní vzdělání Název školy Datum ukončení

Zkouška

dd/mm/rr

Základní

Střední – účební obor

Úplné střední

Vyšší střední

Vysokoškolské

Bakalářský program

Vysokoškolské

Magisterský program
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(nevyplňujte!)

Zařazen do platové třídy T _________stupně___________

od _____________

útvar _________________
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Příloha č. 4122: Chronologický přehled předchozí praxe

Chronologický přehled předchozí praxe

Zaměstnavatel, základní

vojenská služba, civilní

služba, mateřská,

rodičovská dovolená,

podnikatelská činnost,

období bez zaměstnání

Od

dd/mm/rr

Do

dd/mm/rr

Vykonávaná

činnost

pracovní

náplň

Praxe

započtena

Prohlašuji tímto, že mnou výše uvedené údaje jsou pravdivé a jsem si vědom

důsledků v případě uvedení nepravdivých údajů.

Dne ____________________ podpis _____________________
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Příloha č. 5123: Prohlášení

MINISTERSTVO ZAHRANIČNÍCH VĚCÍ

ČESKÉ REPUBLIKY

Jméno a příjmení: ………………………………

Bydliště: ……………………………………….

Rodné číslo: ……………………………………

P r o h l á š e n í

Prohlašuji, že jsem od ………………do……………… nebyl(a) nikde

přihlášen(a) k sociálními pojištění, nepobíral(a) jsem nemocenské dávky, ani jsem

nebyl(a) veden(a) jako uchazeč o zaměstnání u úřadu práce.

V Praze dne ………………………

…………………………………

podpis
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