Kopie se shoduje
s originálem
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra veřejné správy

# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): **Kristina Hošťálková**

Název práce: **Hlavní činnosti personálního oddělení**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma autorkou zpracovávané je poměrně široké, nicméně autorce se podařilo bakalářskou práci pojednat s přehledem a inspirujícím způsobem. Rozhodně oceňuji, že téma analyzuje zásadní činnosti personálního oddělení. Přestože téma práce není zaměřeno na konkrétní instituci, autorka se v kapitole o vzdělávání zaměstnanců zmiňuje o Institutu pro veřejnou správu a tímto se dotýká i vzdělávání zaměstnanců ve veřejné správě. V praktické části se bakalantka zaměřila na proces získávání zaměstnanců, výběrová řízení či hodnocení zaměstnanců na Ministerstvu zahraničí ČR. Tato část se mi jeví poněkud popisná, ale vím, jaké úsilí bylo ze strany autorky věnováno této kapitole.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila velmi přehlednou a problematiku dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, jak dokládá poznámkový aparát na úrovni vědeckého textu. Práci vhodně doplnila zajímavými přílohami z praxe. Jazyková a stylistická stránka je velmi dobré úrovně.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jak a kde je začleněno personální oddělení v organizační struktuře statutárního úřadu, jakou roli zde hraje tajemník úřadu.

Myslíte si, že je v současnosti personální práce na vzestupu, nebo je tomu naopak?

Kde a v čem vidíte problematická místa v činnostech personálního oddělení.

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Kristiny Hošťálkové na **výbornou**.

Datum: 20.04.2015

Podpis: Mgr. Helena Sequensová